
1 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 

 
 

Anno 
2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATI AGGIORNATI AL 
31.12.2017 

 

DICHIARAZIONE AMBIENTALE del 

COMUNE di TREMOSINE sul GARDA 

 

TRIENNIO 
2018-2021 

Redatta secondo i requisiti del Regolamento 
(CE) n°1221/2009 e s.m.i. EMAS (Eco 
Management and Audit Scheme) del 

Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo 

 

 



2 

 

 
Comune di Tremosine sul Garda 

Indirizzo via Papa Giovanni XXIII, 1 – 25010 Tremosine sul Garda (BS) 
Tel 0365 915811 Fax 0365 953117 

e-mail protocollo@pec.comune.tremosine.bs.it (posta elettronica certificata) 
P. IVA 00583580980 C.F. 00860940170 

Codice NACE 84.11 
 

 
[...]
medesimo ambito territoriale ottimale il modello consortile,  previsto dall’art. 31 del d.lgs. 267/00 e 
s.m.i.. 

IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – D.lgs 152/06 e L.R. 26/03 

 Servizio Idrico Integrato (SII): 
rappresenta l’insieme dei servizi legati alla 
gestione della risorsa idrica, dalla captazione 
e distribuzione dell’acqua potabile, al 
convogliamento nelle reti fognarie delle 
acque reflue, fino alla restituzione 
all’ambiente dopo gli adeguati trattamenti di 
depurazione. 

Ambito Territoriale Ottimale (ATO): 
porzione di territorio all’interno della quale i 
comuni, le comunità montane e le province 
appartenenti programmano, pianificano, 
vigilano e controllano il  congiuntamente il 
Servizio Idrico Integrato. 

 

L’ATO della Provincia di Brescia, quindi, comprende oltre al suddetto ente, i 206 comuni bresciani. Per 
ragioni organizzative l’ATO della Provincia di Brescia ha deciso di suddividere ulteriormente il 
territorio in tre sottoambiti: 

- Area Ovest 
- Area Centrale  
- Area Gardesana.  
Il Comune di Tremosine sul Garda rientra nell’Area Gardesana e ha aderito all’ATO con deliberazione 
di Consiglio n° 5 del 6 marzo 2007.  
 



30 

 

A far data dal 1.01.2007 le reti fognarie e acquedottistiche del Comune sono state conferite in gestione a 
Garda Uno SpA, gestore individuato dalla Provincia di Brescia per l’area Gardesana. 
 
 
Approvvigionamento delle acque potabili e l’acquedotto 

L’acquedotto comunale attinge i suoi approvvigionamenti idrici dalle seguenti fonti: 

Nominativo Autorizzazione 

Sorgente Nota (tre captazioni) 
DGR 25798/2002 all. A 

(scadenza 23.12.2032) 

Sorgente Le acque Atto dirigenziale provincia di Brescia n. 6498 del 
28.10.2014 

(scadenza 28.10.2044) 
Sorgente Nalbò 

Sorgente Caviccia Alta – Val di Bondo 

Atto dirigenziale provincia di Brescia n. 1641 del 
06.03.2015 

(scadenza 24.03.2045) 
TABELLA 10 ELENCO SORGENTI A USO POTABILE 

Sono inoltre presenti le seguenti fonti di approvvigionamento per altri usi: 
Nominativo Uso Autorizz. Scadenza 

Pozzo irriguo 
Det. Prov. BS n° 3108 del 

7.09.2007 
07.09.2037 

Pozzo irriguo 
Det. Prov. BS n° 3558 del 

18.12.2006 
18.12.2036 

Nominativo Uso Autorizz. Scadenza 

Torrente Valle di Bondo ittiogenico 
Det. Prov. BS n° 1341 del 

4.05.2004 
4.05.2034 

Val Pra di Lavino idroelettrico DGR 25798/2002 all. A 23.12.2032 

TABELLA 11 ELENCO SORGENTI E POZZI COMUNALI AD USO DIVERSO DA QUELLO POTABILE 

Le sorgenti sono oggetto di cura da parte del gestore ATO Garda Uno SpA che provvede alla lettura 
periodica dei misuratori installati sulla vasca di raccolta delle acque. 

Per i due pozzi concessi ad uso irriguo è prevista la definizione di un Consorzio con i privati per la 
gestione. 

Rispetto alla derivazione Torrente Valle di Bondo a scopo ittiogenico, è l’Associazione pescatori, per 
conto della quale il Comune ha richiesto la derivazione, che provvede alle comunicazioni periodiche, 
come da prescrizioni della concessione, alla Provincia di Brescia. Copia viene consegnata anche al 
Comune almeno una volta l’anno. Il Comune provvede al pagamento del canone annuale. 

 

Monitoraggio qualitativo delle acque potabili 

Il Comune è tenuto a effettuare dei controlli interni per valutare lo stato di potabilità delle acque 
distribuite. Il controllo avviene mediante l’effettuazione di prelievi a campione dalle sorgenti e dai punti 
della rete, sui quali vengono svolte analisi chimiche e microbiologiche (previste dal D.lgs. 31/2001) che 
vengono confrontate con i valori limite previsti dalla normativa in vigore. Il controllo esterno, invece, 
viene svolto dall’ ASL secondo le previsioni della legge. L’ASL inoltre provvede a comunicare al 



31 

 

Comune gli eventuali esiti negativi. In caso di non potabilità, il Sindaco emette un’ordinanza per la non 
potabilità al fine di tutelare la salute dei cittadini. 

I controlli di potabilità vengono svolti dal gestore Garda Uno SpA con periodicità semestrale6. Il 
gestore provvede ad avvisare il Comune in caso di non potabilità per l’emissione delle relative 
ordinanze. Tutte le attività di gestione e pulizia vengono svolte dal gestore come previsto dalla 
normativa vigente. 

Tutte le analisi riguardanti la potabilità delle acque effettuate dall’ASL7 nell’anno 2014 e 2015 risultano a 
norma. 

 
Monitoraggio quantitativo 

La verifica dei quantitativi di acqua utilizzata nel territorio comunale è di estrema importanza nella 
prospettiva di una riduzione dei consumi e miglioramento del servizio acquedottistico in generale. 

L’acqua immessa in rete viene quindi erogata alle diverse utenze pubbliche e private per le quali si 
registrano i seguenti consumi fatturati: 

Consumo di acqua per tipologia d'uso 

metri cubi 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

USO DOMESTICO 180.164 185.860 164.916 118.363 120.221 118.980 

USO AGRICOLO 125.601 132.505 61.447 13.408 12.702 11.654 

USO INDUSTRIALE 25.097 13.508 101.156 75.498 76.289 78.126 

TOTALE 330.862 331.873 327.519 207.269 209.212 208.760 

 

Nel corso del 2012, all’interno del Sistema di Gestione Ambientale del Comune, è stata sviluppata una 
specifica Istruzione Operativa allo scopo di ottenere dal gestore dati puntuali riguardanti i volumi 
erogati preso le utenze comunali. I consumi risultano in diminuzione, soprattutto nell’ambito dell’uso 
agricolo, ma il dato 2015 è falsato data l’elevata piovosità registrata lo scorso anno. 

La rete fognaria 

La rete fognaria comunale è divisa tra acque nere e acque bianche per il 43% della sua lunghezza, 
mentre il 57% della rete è ancora di tipo misto. Il 91% delle utenze comunali sono allacciate al 
depuratore gestito da Garda Uno SpA. Le utenze non allacciate presentano scarichi autorizzati con 
determina della Provincia di Brescia n° 3260 del 17.09.2012 (scadenza 17.09.2016). L’autorizzazione è 
intestata al gestore Garda Uno, a cui è stata volturata la titolarità degli scarichi dal Comune con 
determina della Provincia di Brescia n°4115 del 04.11.2008.  

 

 

                                                 
6 http://www.gardauno.it/acqua-qualita.php 
7 http://www.aslbrescia.it/bin/index.php?id=2269&citta=Tremosine sul Garda 



32 

 

Di seguito viene riportato l’elenco degli scarichi. 

GLI SCARICHI  COLLETTATI AL DEPURATORE (9% delle utenze totali) NEL 2016  

• n.1 scarico di tipo separato che raccoglie le acque reflue domestiche e assimilate della loc. Sermerio, 
con carico inquinante di 421 abitanti equivalenti (a.e.); 

• n.2 scarico di tipo unitario che raccoglie le acque reflue domestiche e assimilate dalla loc. Cadignano 
per un carico inquinante complessivo di 93 abitanti equivalenti (a.e.). 

GLI SCARICHI COLLETTATI AL DEPURATORE (91% delle utenze totali) 

• n.3 scarico di tipo unitario, dotata dello sfioramento di piena n.3, che raccoglie le acque reflue 
domestiche e assimilate e parte delle acque meteoriche delle località Pieve, Pregasio, Mezzema, Arias e 
Castone con carico complessivo di 2656 abitanti equivalenti (a.e.).; 

• n.4 scarico di tipo separato che raccoglie le acque reflue domestiche e assimilate della località 
Sompriezzo con carico inquinante complessivo di 244 abitanti equivalenti (a.e.).;  

• n.5 scarico di tipo separato che raccoglie le acque reflue domestiche e assimilate della località Voiandes 
con con carico inquinante complessivo di 209 abitanti equivalenti (a.e.).; 

• n.6 scarico di tipo unitario, dotata dello sfioramento di piena n.6, che raccoglie le acque reflue 
domestiche e assimilate e parte delle acque meteoriche delle località Vesio e Villa con carico inquinante 
complessivo di 1277 abitanti equivalenti (a.e.); 

• n.7 scarico di tipo separato che raccoglie le acque reflue domestiche e assimilate delle località Voltino e 
Campi con carico inquinante complessivo di 226 abitanti equivalenti (a.e.); 

• n.8 scarico di tipo unitario, dotata dello sfioramento di piena n.8, che raccoglie le acque reflue 
domestiche e assimilate e parte delle acque meteoriche della località Ustecchio con carico inquinante 
complessivo di 71 abitanti equivalenti (a.e.); 

• n.9 scarico di tipo unitario, dotata dello sfioramento di piena n.9 che sottende anche le reti fognaria 
nn.7 e 8, che raccoglie le acque reflue domestiche e assimilate della loc. Bazzanega con carico 
inquinante complessivo di 90 abitanti equivalenti (a.e.); 

• n.10 scarico di tipo separato che raccoglie le acque reflue domestiche e assimilate della loc. Campione 
per un carico inquinante complessivo di 932 abitanti equivalenti (a.e.), dotata di una stazione di 
sollevamento con scarico di emergenza n.10; 

Note: 

• gli sfioratori di piena sono conformi alle disposizioni dell’art. 15 comma 2 del R.R. n.3/2006; 
• la stazione di sollevamento n.10 è dotata di macchina di riserva, di telecontrollo e autonomo gruppo 

energetico, lo scarico di emergenza recapita a lago con tubazione immersa; 
• gli scarichi delle reti per acque bianche non sono dotati di pozzetti idonei al prelievo di campioni, il 

Gestore ha specificato che gli scarichi sono campionabili in condizioni di sicurezza. 
TABELLA 12 ELENCO SCARICHI NEL COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA. FONTE: UFFICIO TECNICO 

COMUNALE E PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Depurazione delle acque reflue 

La depurazione delle acque avviene mediante il depuratore di Limone del Garda e Tremosine sul Garda 
in gestione e realizzazione di Garda Uno SpA (autorizzato con provvedimento provinciale).  

L’impianto è stato realizzato nel territorio del comune di Tremosine sul Garda all’interno dell’ultima 
galleria in direzione Limone del Garda, nel tratto dismesso della “Gardesana”. 
Il depuratore è dimensionato per una capacità di 20.246 abitanti equivalenti (a.e.). Il dimensionamento 
tiene conto sia dei residenti che delle fluttuazioni di carico inquinante riscontrabili durante la stagione 
turistica estiva. 



33 

 

L’impianto è caratterizzato da uno schema di processo biologico a “biomasse adese” le cui fasi 
principali sono: pre-denitrificazione, ossidazione / nitrificazione e post-denitrificazione in ambienti 
separati, con ricircolo dei nitrati, dosaggio di carbonio esterno, oltre al controllo del fosforo mediante 
flocculazione, flottazione e filtrazione finale.  
La struttura è dotata di tre linee depurative di uguale potenzialità (6.250 ae), con le diverse  sezioni 
allineate per circa 200 m nella galleria; in sintesi: 

• linea acque: 

� sollevamento e pretrattamenti: grigliatura grossolana, stacciatura fine e dissabbiatura/ 
disoleatura aerata (su due linee), con estrazione pneumatica del sedimento; 

� comparto biologico costituito da tre monoblocchi, ciascuno comprendente: 

- due celle di predenitrificazione in serie; una sezione aerobica suddivisa in due vasche in serie 
e con distributori d’aria, rispettivamente per la rimozione del carbonio organico per la 
nitrificazione; una sezione di post-denitrificazione su due stadi separati; una sezione di ri-
aerazione; 

- sezioni di flocculazione per il controllo del fosforo, di flottazione (su due linee), di filtrazione 
finale e di clorazione; 

• linea fanghi: sollevamento del “supero” della flottazione; stabilizzazione aerobica; disidratazione 
meccanica in centrifuga; 

 

Annualmente il gestore procede all’analisi di 24 campioni per il controllo delle emissioni del depuratore. 

Nel corso degli anni alcuni parametri sono risultati superiori ai limiti di legge, questo è in parte 
giustificato dal fatto che il depuratore è in funzione dal 2010 ed è stato inaugurato solamente nel 2012. 
Nel 2013 sono stati posti in essere interventi di miglioramento anche per gli odori persistenti riferiti dai 
cittadini (sono stati collocati degli assorbitori di odori e sono state modificate alcune procedure interne 
sui luoghi in cui venivano collocati alcuni materiali). 

Di seguito viene riportata una tabella riassuntiva dei risultati ottenuti dai campionamenti effettuati nel 
2015 per i parametri principali di controllo. Da sottolineare che il fosforo e l’azoto totale vengono 
considerati fuori norma solo se la percentuale di abbattimento risulta essere inferiore a quella prevista e 
contemporaneamente la concentrazione, al contrario, risulta essere superiore ai limiti prescritti; mentre 
vengono considerati a norma qualora uno dei due parametri rientri in quelli previsti. Nella tabella 
vengono indicati in verde i limiti previsti dalla legge e in rosso i valori fuori norma. 

Il comune ha aderito, tramite lettera prot. n° 8444/2015 del 23.10.2015, al nuovo impianto di 
collettamento e depurazione promosso dalla sponda occidentale del Garda da localizzare nel comune di 
Visano. Si tratta di un’idea intrapresa da alcune amministrazioni (in particolare con riferimento alla 
sponda veronese del lago)  che consentirebbe di attivare un unico depuratore per buona parte del lago, 
dimensionato in modo più adeguato e funzionale anche alle numerose presenze turistiche del territorio. 
Il progetto prevederebbe di far confluire gli scarichi di Tremosine verso il comune di Tignale, dove è 
previsto  l’innesto all’impianto di Visano. 
 

Confrontando i dati con quelli del 2011 si nota il notevole miglioramento ottenuto negli anni con gli 
interventi di controllo, monitoraggio, realizzati e nonostante le difficoltà dovute all’evento franoso nel 
2012. 



34 

 

DATA DI CAMPIONAMENTO
solidi 

sospesi
BOD5 COD

P tot 

entrata

P tot 

acqua 

depurata

%riduzio

ne

N tot 

entrata

N tot 

acqua 

depurata

%riduzio

ne

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

35 25 125 1 80% 15 70-80%

8.01.15 C 3,20 2,00 8,00 0,50 0,10 80,00 6,80 7,40 -8,82

21.01.15 A 4,00 4,00 6,00 0,50 0,10 80,00 9,60 8,10 15,63

11.02.15 C 10,00 10,00 10,00 1,20 0,10 91,67 9,40 4,30 54,26

25.02.15 A 10,00 11,00 36,60 1,20 0,20 83,33 7,40 8,00 -8,11

11.03.15 C 22,00 10,00 25,00 1,30 0,60 53,85 14,20 9,90 30,28

25.03.15 A 10,00 10,00 10,00 1,50 0,90 40,00 10,00 5,10 49,00

9.04.15 C 10,00 10,00 40,00 2,40 0,70 70,83 20,00 15,00 25,00

22.04.15 A 10,00 10,00 26,00 2,50 0,40 84,00 30 14,80 50,67

7.05.15 C 10,00 10,00 17,00 3,30 0,50 84,85 18 14,20 21,11

21.05.15 A 22,00 10,00 10,00 3,50 0,50 85,71 17 7,90 53,53

9.06.15 C 16,00 10,00 27,00 7,90 0,80 89,87 39 13,50 65,38

24.06.15 A 10,00 10,00 26,00 5,50 0,30 94,55 37,00 14,5 60,81

8.07.15 C 34,00 20,00 50,00 5,90 0,80 86,44 48 14,80 69,17

22.07.15 A 21,00 20,00 63,00 7,00 1,30 81,43 30 22,00 26,67

5.08.15 C 25,00 12,00 46,00 7,70 1,00 87,01 37 25,00 32,43

26.08.15 A 10,00 10,00 16,00 10,20 0,40 96,08 25 11,90 52,40

9.09.15 C 14,00 10,00 27,00 4,50 0,90 80,00 33 13,20 60,00

23.09.15 A 15,00 10,00 18,00 4,00 1,10 72,50 32 9,50 70,31

7.10.15 C 10,00 10,00 15,00 7,00 0,60 91,43 32 7,90 75,31

21.10.15 A 11,00 10,00 24,00 4,06 0,96 76,35 20 14,80 26,00

11.11.15 C 11,00 10,00 14,00 2,57 0,77 70,04 7,2 6,50 9,72

25.11.15 A 10,00 10,00 10,00 0,56 0,10 82,14 17 6,30 62,94

3.12.15 C 10,00 10,00 10,00 1,12 0,21 81,25 32 6,70 79,06

17.12.15 A 10,00 10,00 10,00 3,84 0,75 80,47 30 6,40 78,67

2015

valori soglia

 

 

DATA

solidi 

sospe

si

BOD5 COD
P tot 

entrata

P tot 

acqua 

depurata

%riduzione
N tot 

entrata

N tot 

acqua 

depurata

%riduzione

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

35 25 125 1 80% 15 70-80%

13-gen-11 CONTROLLO 22,00 13,00 31,00 1,90 1,00 47,37 13,60 8,18 39,85

27-gen-11 AUTOCONTROLLO 9,00 10,00 10,00 1,60 1,00 37,50 12,20 6,66 45,41

15-feb-11 CONTROLLO 5,00 10,00 18,00 3,30 1,40 57,58 29,20 2,92 90,00

16-mar-11 CONTROLLO 5,00 10,00 10,00 2,70 1,50 44,44 16,20 7,49 53,77

29-mar-11 AUTOCONTROLLO 5,00 10,00 23,00 3,10 1,30 58,06 20,50 8,74 57,37

15-apr-11 CONTROLLO 13,00 30,00 67,00 3,70 1,90 48,65 35,10 12,30 64,96

28-apr-11 AUTOCONTROLLO 17,00 16,00 39,00 5,20 2,20 57,69 43,20 20,79 51,88

12-mag-11 CONTROLLO 5,00 10,00 12,00 5,40 1,00 81,48 34,90 3,31 90,52

27-mag-12 AUTOCONTROLLO 10,00 10,00 22,00 3,40 1,80 47,06 28,20 11,20 60,28

06-giu-11 AUTOCONTROLLO 12,00 14,00 34,00 6,50 3,00 53,85 51,70 12,60 75,63

14-giu-11 CONTROLLO 30,00 10,00 21,00 5,60 2,50 55,36 17,50 9,20 47,43

15-lug-11 CONTROLLO 8,00 10,00 22,00 4,40 1,90 56,82 41,00 12,10 70,49